ПРОТОКОЛ №1

заседания межведомственной комиссии по охране труда

при администрации города Нижневартовска

26.04.2022                                                                                      г. Нижневартовск

Председательствовал:

Мурашко

Ирина Николаевна

 заместитель главы города по экономике и

финансам, председатель комиссии

Присутствовали:

Верин

Сергей Александрович

 начальник отдела труда управления экспертизы

и труда департамента экономического развития

администрации города, секретарь комиссии

Галиуллин

Азат Рафаэльевич

 начальник Территориального отдела

Управления Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по ХМАО - Югре в г.

Нижневартовске, Нижневартовском районе и г.

Мегионе

Годлевская

Светлана Николаевна

 заместитель начальника отдела страхования

профессиональных рисков Филиала №1

Государственного учреждения - регионального

отделения ФСС РФ по ХМАО – Югре

Короткий

Виталий Григорьевич

 начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по городу

Нижневартовску Управления надзорной

деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

по ХМАО – Югре

Крутовцов

Александр Алексеевич

 начальник юридического управления

администрации города

Лариков   председатель президиума Нижневартовского

Павел Анатольевич территориального объединения работодателей

Представитель прокуратуры города Нижневартовска

Гареева

Валентина Викторовна

 помощник прокурора города Нижневартовска

Приглашенные:

Беззубенков

Федор Викторович

 заместитель исполнительного директора по

ПБОТОС ООО «Инженерный Технологический

Сервис»

Даниелян

Геворк Артурович

 специалист по охране труда ООО

«Гидромеханизированные работы»

Лучини

Максим Сергеевич

 заместитель генерального директора по

производству ООО «Гидромеханизированные

работы»

Попов

Александр Георгиевич

 начальник эксплуатации по транспорту ООО

«АвтоСпецТранс»

Росляков Геннадий

Александрович

 директор по ОТ и БД и ОС ООО «Катобьнефть»

Фисунов

Юрий Владимирович

 начальник ОТ и ПБ ООО «СибНафтаТранс»

Шафранский

Павел Наильевич

 начальник отдела ОТ, ПБИНИ и ЗБС АО

«Самотлорнефтепромхим»

Отсутствовали:

Брыль

Наталья Петровна

 исполняющий обязанности директора

департамента экономического развития

администрации города, заместителя

председателя комиссии

Дубинина

Наталья Викторовна

 начальник отдела надзора и контроля по

соблюдению трудового законодательства в

организациях №2 Государственной инспекции

труда в ХМАО-Югре

Душарин

Сергей Сергеевич

 начальник Нижневартовского комплексного

отдела Северо-Уральского управления

Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору

Остривной

Василий Петрович

 председатель объединения организаций

(Ассоциации) профсоюзов города

Нижневартовска

Тихонов

Сергей Юрьевич

 заместитель начальника отдела - начальник

отделения надзора отдела Государственной

инспекции безопасности дорожного движения

Управления Министерства внутренних дел РФ

по городу Нижневартовску

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Награждение победителей и призеров городского смотра-

конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда в

организациях, зарегистрированных на территории города

Нижневартовска, «Залог успеха – безопасный труд».

_______________________________________________________________

(Мурашко)

2. Награждение победителя и призеров муниципального этапа

конкурса работников организаций, зарегистрированных на территории

города Нижневартовска, «Оказание первой помощи пострадавшим на

производстве».

_______________________________________________________________

(Мурашко)

3. Анализ производственного травматизма в организациях города

Нижневартовска за 2021 год.

_______________________________________________________________

(Верин)

РЕШИЛИ:

Отметить, что по сравнению с 2020 годом, количество несчастных

случаев, связанных с производством, снизилось на 2 происшествия.

Количество пострадавших в результате несчастных случаев на

производстве снизилось с 30 до 28 человек.

4. Анализ состояния условий и охраны труда в организациях города

Нижневартовска за 2021 год.

________________________________________________________________

                                                               (Верин)

РЕШИЛИ:

4.1. Отметить, что по сравнению с 2020 годом, на 2% возросло

количество организаций, предоставивших информацию о состоянии условий и

охраны труда. Во всех организациях имеются лица, ответственные за охрану

труда.

Утвержденные мероприятия по улучшению условий и охраны труда

имеются в 606 организациях (71%). В 177 организациях (21%) реализуется

программа «Нулевого травматизма».

В 652 организациях проведена специальная оценка условий труда (77% от

числа организаций, предоставивших информацию). На 5% увеличилось

количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий

труда.

4.2. Департаменту экономического развития администрации города (Н.П.

Брыль) направить в адрес прокуратуры города Нижневартовска перечни

организаций, в которых:

- руководители и специалисты не проходили обучение по охране труда;

- не проводилась специальная оценка условий труда.

Срок: до 06.05.2022

5. Информация о практической деятельности в области охраны труда

руководителей организаций, осуществляющих деятельность на

территории города, допустивших случаи смертельного и тяжелого

травматизма работников на производстве.

________________________________________________________________

(Росляков, Даниелян, Шафранский, Беззубенков, Попов, Фисунов)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать:

5.1. ООО «Катобьнефть» (А.А. Антонов):

5.1.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

5.1.2. Проводить обучение по охране труда в соответствии с

Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003

№1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний

требований охраны труда работников организаций».

5.1.3. Проводить стажировку работников при приеме на работу в

соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система

стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда.

Общие положения».

5.1.4. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с

последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

5.1.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по

устранению причин несчастного случая.

5.1.6. При организации медицинских осмотров учитывать требования п.40

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.4 ст.213 ТК РФ,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021

№29н, о необходимости направления работников, занятых на работах во

вредных и (или) опасных условиях труда, для прохождения первого

периодического осмотра в центре профпатологии при стаже работы в

указанных условиях 5 лет, в последующем – один раз в 5 лет.

5.2. ООО «Гидромеханизированные работы» (В.Е. Бездетко):
5.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

5.2.2. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с

последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

5.2.3. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по

вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по

охране труда.

5.2.4. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в

соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система

стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда.

Общие положения».

5.2.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по

устранению причин несчастного случая.

5.2.6. При организации медицинских осмотров учитывать требования п.40

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.4 ст.213 ТК РФ,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021

№29н, о необходимости направления работников, занятых на работах во

вредных и (или) опасных условиях труда, для прохождения первого

периодического осмотра в центре профпатологии при стаже работы в

указанных условиях 5 лет, в последующем – один раз в 5 лет.

5.3. АО «Самотлорнефтепромхим» (И.Д. Галимьянов):

5.3.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

5.3.2. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

5.3.3. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм»

в организации.

5.3.4. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по

вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по

охране труда.

5.3.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по

устранению причин несчастного случая.

5.3.6 При организации медицинских осмотров учитывать требования п.40

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.4 ст.213 ТК РФ,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021

№29н, о необходимости направления работников, занятых на работах во

вредных и (или) опасных условиях труда, для прохождения первого

периодического осмотра в центре профпатологии при стаже работы в

указанных условиях 5 лет, в последующем – один раз в 5 лет.

5.4. ООО «Инженерный Технологический сервис» (Я.В. Дульцева):

5.4.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

5.4.2. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с

последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

5.4.3. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм»

в организации.

5.4.4. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по

вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по

охране труда.

5.4.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по

устранению причин несчастного случая.

5.4.6. При организации медицинских осмотров учитывать требования п.40

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.4 ст.213 ТК РФ,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021

№29н, о необходимости направления работников, занятых на работах во

вредных и (или) опасных условиях труда, для прохождения первого

периодического осмотра в центре профпатологии при стаже работы в

указанных условиях 5 лет, в последующем – один раз в 5 лет.

5.5. ООО «АвтоСпецТранс» (Г.Г. Кожокару):

5.5.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

5.5.2. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с

последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

5.5.3. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в

соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система

стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда.

Общие положения».

5.5.4. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм»

в организации.

5.5.5. Разработать положение о системе управления охраной труда в

организации.

5.5.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по

вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по

охране труда.

5.5.7. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по

устранению причин несчастного случая.

5.5.8. При организации медицинских осмотров учитывать требования п.40

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.4 ст.213 ТК РФ,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021

№29н, о необходимости направления работников, занятых на работах во

вредных и (или) опасных условиях труда, для прохождения первого

периодического осмотра в центре профпатологии при стаже работы в

указанных условиях 5 лет, в последующем – один раз в 5 лет.

5.6. ООО «СибНатфаТранс» (Р.Ф. оглы Нагиев):

5.6.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

5.6.2. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с

последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

5.6.3. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в

соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система

стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда.

Общие положения».

5.6.4. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

5.6.5. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм»

в организации.

5.6.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по

вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по

охране труда.

5.6.7. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по

устранению причин несчастного случая.

5.6.8. При организации медицинских осмотров учитывать требования п.40

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных ч.4 ст.213 ТК РФ,

утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021

№29н, о необходимости направления работников, занятых на работах во

вредных и (или) опасных условиях труда, для прохождения первого

периодического осмотра в центре профпатологии при стаже работы в

указанных условиях 5 лет, в последующем – один раз в 5 лет.

6. О финансовом обеспечении предупредительных мер по охране

труда за счет средств Фонда социального страхования Российской

Федерации в 2021 году.

________________________________________________________________

(Годлевская)

РЕШИЛИ:

Департаменту экономического развития администрации города (Н.П.

Брыль) разместить на официальном сайте органов местного самоуправления и

довести до сведения работодателей города информацию о приеме заявлений

Фондом социального страхования на финансовое обеспечение

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний работников.

Срок: до 20.05.2022.

7. Об исполнении решений межведомственной комиссии по охране

труда при администрации города от 29.04.2021 №1, 02.09.2021 №2.

________________________________________________________________

(Верин)

РЕШИЛИ:

7.1. Считать исполненным и снять с контроля 1 поручение комиссии от

29.04.2021 №1.

7.2. Считать исполненными и снять с контроля 13 поручений комиссии от

02.09.2021 №2.

8. Департаменту экономического развития администрации города

(Н.П. Брыль) направить решение межведомственной комиссии по охране труда

при администрации города членам комиссии, руководителям организаций,

участвующим в заседании, и разместить на официальном сайте органов

местного самоуправления города Нижневартовска.

Срок: до 06.05.2022.

9. Руководителям организаций, участвующим в заседании, направить

председателю межведомственной комиссии информацию о выполнении

решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации

города.

Срок: до 08.07.2022.

Заместитель главы города

по экономике и финансам,

председатель комиссии                И.Н. Мурашко

Начальник отдела труда

управления экспертизы и труда

департамента экономического развития

администрации города,

секретарь комиссии                                                                                С.А. Верин